
1215 . I 31/10 68: Forespørgsel til udenrigsministeren m. H. ministre. 1216 

[Kjær Rasmussen.] 
Derfor skal jeg tillade mig at fremsætte 

. følgende forslag om motiveret dagsorden: 
홢Folketinget opfordrer regeringen til 

at foranledige, at alternativer til Dan- 
marks nuværende sikkerhedspolitik under- 
søges med henblik på at indgå som valg- 
muligheder i en folkeafstemning, 
og går hermed over til næste punkt på 
dagsordenen." s 

Formanden: Der er nu fremsat følgende 
forslag om motiveret dagsorden: (se oven- 
for). Også dette forslag indgår nu i forhand- 
lingen. 

Kai Moltke: Efter at man har hørt 
debatten her i dag, kan jeg ikke lade være 
med at begynde en lille smule nede på 
jorden. Det forekommer mig, at regeringen 
på grund af manglende erfaring og med 
visse partiers medhjælpen er nået frem til 
et af disse punkter igen, hvor der går megen 
tid af en dag, fordi man så at sige på én 
gang serverer eller prøver at servere de sam- 
menkogte gryders ret, for det er i virke- 
ligheden vidt forskellige ting, som diskussio- 
nen her drejer sig om, og den eneste konse- 
kvens af denne form for debat er, at ingen 
af de problemer, som er stillet, på dagsorde- 
nen, , virkelig bliver grundigt, principielt 
eller sagligt behandlet, fordi alle parter stræ- 
ber efter at nå turen rundt omkring ikke 
alene kloden, men næsten på den anden 
side månen. Min første henstilling til 
regeringen skal derfor være, at man frem- 
tidig adskiller markedspolitik og u-landenes 
brændende problemer fra sikkerheds- og 
forsvarspolitik, for det eneste, som i og 
for sig; havde været påkrævet i denne 
situation, havde jo været at høre lidt' om 
regeringens planer, regeringens forslag, ved 
det kommende ministermøde inden for NATO 
og de dermed forbundne sikkerhedsmæssige 
problemer. Havde man foretaget en sådan 
forenkling, var megen tid sparet og megen 
diskussion blevet mere saglig og mere 
overskuelig, end den er i stand til at blive 
her. 

Nu skal jeg afholde mig fra at gå ind 
på de fleste af emnerne. Markedsministeren 
var jo Også blevet tvunget frem i rampely- 
set, og jeg har den største sympati for 
markedsministeren, fordi han kort og klart 

gav udtryk for, at her var jo ikke så meget 
at tage stilling til for dette ting, fordi 
spørgsmålene om markedspolitikken afgøres 
af alle andre end netop dette tings med- 
lemmer i øjeblikket. Derfor skal jeg ikke 
komme nærmere ind på de økonomiske 
problemer. 

Derimod kunne jeg godt lide at komme 
med nogle enkelte kommentarer til de 
bemærkninger, som forsvarsministeren frem- 
satte her i dag. Nu bebudes det jo, at vi får 
et nyt forslag til militærordning, forkortel- 
sen af den militære tjenestetid, og her ser 
jeg, at forsvarsministeren jo færdes i vide 
kredse og giver forklaringer, som vi i og 
for, sig godt kunne være nysgerrige efter 
her. i folketinget også. Her er for det første 
et referat i sømændendes fagblad, af hvilket 
det fremgår, at man den 9. september havde 
en fælles konference om søfolks værnepligt 
med forsvarsministeren, og jeg kan i sær- 
deleshed ikke lade være med at henlede 
de radikales opmærksomhed på, at der i 
referatet af forsvarsministerens udtalelser 
står:- 

홢Han mente, at der snart forestår en 
folketingsbehandling af forslag til ændring 
af værnepligtsloven, fordi forslag til gene- 
rel nedsættelse af værnepligtstiden kan 
ventes i folketingets efterårssamling, men 
påpegede, at hvis værnepligtstiden redu- 
ceres, bliver der behov for flere indkaldel- 
ser, d. v. s. muligheden for fritagelses- 
ordninger og særordninger mindskes." 
Jeg vil virkelig meget anmode de radikale, 

som i sin tid arbejdede for nedsættelse af 
den militære tjenestetid, om at give udtryk 
for, om det var det, de havde tænkt sig, 
at tjenestetiden skal blive kortere og der 
skal indkaldes flere ,og der skal gives afkald 
på dispensation, hvor det drejer sig om den 
fremtidige forsvarsordning. Jeg ved selv- 
følgelig ikke, hvor meget søfolkenes redak- 
tør 홢 en af de såkaldte amerikanere, der 
har forladt forbundets ledelse 홢 nu har 
forstået af forsvarsministerens indlæg, og 
derfor føler jeg det mere korrekt at spørge, om' 
det formulerede er i overensstemmelse med, 
hvad forsvàrsministeren mener om de kom- 
mende, militære f orsvarsplaner her i tinget. 

I samme forbindelse, og medens vi er ved 
disse emner, kan jeg ikke lade være med 
stadig at holde mig til søens folk, fordi 
det drejer sig om det militære beredskab 


